VOTO EM SEPARADO DO VEREADOR GILSON BAR-
RETO, REFERENTE PROJETO DE LEI Nº 0629/2003
ORÇAMENTO 2004

O presente relatório refere-se à análise do Projeto de Lei nº 01-
0629/2003, que estima a receita e fixa a despesa das Adminis-
trações Direta e Indireta do Município de São Paulo para o
exercício de 2004.

PRECATÓRIOS
Os recursos para o pagamento de precatórios de natureza ali-
mentar, constantes no projeto em exame (R$ 34.287.967,00)
não será suficiente nem mesmo para pagar os precatórios ins-
critos no próprio exercício, situação que produzirá o aumento
real da dívida desses precatórios que, em 31/08/03 , acumu-
lavam um montante de R$1.545.169,433.13.

DOTAÇÕES
Dotações para obras importantes constam apenas a título sim-
bólico ou insuficiente como por exemplo:

- Participação na Construção do Rodoanel................
.............................................1.000
- Participação na Construção do
Metrô...................................................................1.000
-
CET.............................................................................................
...............270.000.000
Insuficiente até para pagamento do pessoal.

Em contrapartida, na SMT, consta uma dotação elevadíssima:
- Compensações tarifárias(?).............................................
..........................280.000.000
Dentro de um total de mais de 1 bilhão de reais.

Outras dotações de máxima importância foram zeradas, como
por exemplo:
- Sistema Mini-Anel Viário;
- Obras em torno do Terminal Fernão Dias;
- Túnel Sob o Rio Pinheiros;
- Mini Anel Viário Av. Salim F. Maluf x Av. Radial Leste,
incl. VdR. Pe. Adelino;
- Constr. Mais uma Pista Av. Aricanduva Av. Itaquera até Av.
Afosnso S.. Souza;
- Constr. Mini Anel Viário de São Mateus na Pça. Felisberto
F. da Silva;
- Rampa de Acesso Viário Viad. Guadalajara / Av. Alcântara
Machado E210;
- Extensão das Marginais E1264,
- E outras.
Art. 15 Autorização para créditos suplementares
O nobre relator fixou corretamente, o percentual de 2%, en-
quanto o nobre Vereador Milton Leite apresentou aditivo fi-
xando em 15%, com o que não concordamos.

Por todo o exposto e do que consta da peça orçamentária, con-
cluo que o Projeto de Lei Orçamentária para 2004, não está de
acordo com as necessidades exigidas pela urb, motivo pelo
qual, registro meu VOTO CONTRÁRIO.

Sala da Comissão de Finanças e Orçamento, EM 05/12/03.

GILSON BARRETO

MESA DA CÂMARA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
PAULO.
CONTRATADA: MB ARTES GRÁFICAS LTDA.
TERMO: Termo de Contrato nº 35/03.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação
de serviços de encadernação e reencadernação.
VALOR: R$ 22.890,00 (vinte e dois mil, oitocentos e noventa
reais).
EMPENHO: NE-1221/OST-PJ.
VERBA: 3.3.90.39/OST-PJ - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: O contrato terá a vigência de 12 (doze) meses, a
contar de sua assinatura.
ASSINATURA: 08 de dezembro de 2003.

SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DIRETORA
ATO 828/03

Adota as providências provisórias relativas às consignações
em folha de pagamento.

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Ato
765/02 às novas normas relativas à consignação em folha de
pagamento;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer maior con-
trole para a concessão de novas consignações;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inc. III, do art.14, da Lei
Orgânica do Município de São Paulo, combinado com a alínea
“a”, inc. II, do art. 13 do Regimento Interno, tendo em vista ter
o Legislativo adotado as normas estabelecidas pelo Executivo,
ínsitas às consignações em folha de pagamento, as quais foram
suspensas provisoriamente, através da Portaria 404/03, a fim
de possibilitar a análise de soluções, DETERMINA:

Art. 1º. - Ficam suspensas por 90 (noventa) dias as autoriza-
ções para concessão de códigos e subcódigos de desconto de
consignatário no Legislativo Municipal, previstas no art. 5º.,
inc.VI, parte final, referentes a empréstimos pessoais, emprés-
timos esses contraídos junto a entidades mencionadas nos in-

PORTARIA 24545/03
NOMEANDO NATÁLIA CRISTINE SALES DO PRADO
para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Gabinete, re-
ferência DAS-14, no Gabinete do 2º Vice-Presidente, (I-PP).
PORTARIA 24546/03
NOMEANDO IRONISE SIQUEIRA DE CARVALHO para
exercer, em comissão, o cargo de Secretário Assistente II, refe-
rência DAS-11, na 28ª SSP, Gabinete do 2º Secretário, (III-
PP).

CANCELAMENTO DE DESCONTO CONSIGNADO EM
FOLHA DE PAGAMENTO
Jader Augusto Pimenta - RF 10860 - Procs. 1427/03, 1432/03
e 1426/03
À vista das informações oferecidas, DEFIRO o requerido na
inicial.

DEPARTAMENTO DO PESSOAL
CERTIDÃO
Célia Aparecida Assumpção - Proc. 1562/03
Yone Cozza - Proc. 1603/03
Marcelo Florentino da Silva - Proc. 1597/03
Milton Domingues - Proc. 1516/03
Deferidos. Providenciar a certidões requeridas, ficando à dis-
posição dos interessados, no Departamento do Pessoal, pelo
prazo de 30 (trinta) dias.

ASSESSORIA TÉCNICA DA MESA - A.T.M.

364ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 13ª LEGIS-
LATURA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REAL-
IZADA EM 9 DE DEZEMBRO DE 2003, ÀS 12h30min.
ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens remanescentes da Pauta da Sessão Ex-
traordinária publicada no D.O.M. de 08 de dezembro de 2003,
incluindo-se ao seu final os seguintes itens:

-PL 682/02, do Vereador Beto Custodio (PT)
Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Assistência
à Saúde da Criança e do Adolescente - PROMASA.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

-PL 629/03, do Executivo
Dispõe sobre o Orçamento Anual para o Exercício de 2004,
elaborado em consonância com a Lei nº 13.615/2003, que es-
tabelece Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2004.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO Nº1 DA COMISSÃO DE FINANÇAS
E ORÇAMENTO.

365ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 13ª LEGISLA-
TURA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA
EM 9 DE DEZEMBRO DE 2003, APÓS A 364ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens remanescentes da Pauta da 364ª
Sessão Extraordinária.

366ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 13ª LEGISLA-
TURA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA
EM 9 DE DEZEMBRO DE 2003, APÓS A 365ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens remanescentes da Pauta da 365ª
Sessão Extraordinária.

244ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 13ª LEGISLATURA, 3ª
SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA EM 9 DE
DEZEMBRO DE 2003.
I - PARTE - EXPEDIENTE

Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de corres-
pondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão e
votação de moções e requerimentos de audiência do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: Vereador José Nogueira (PT)

Não haverá Grande Expediente e Prolongamento do Expe-
diente (art. 333, Incisos I e II do Regimento Interno).

II - PARTE - ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens remanescentes da Pauta publicada no
D.O.M. de 4 de dezembro de 2003, incluindo-se o item abaixo
e renumerando-se os demais:

1. PL 629/03, do Executivo
Dispõe sobre o Orçamento Anual para o Exercício de 2004,
elaborado em consonância com a Lei nº 13.615/2003, que es-
tabelece Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2004.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO Nº1 DA COMISSÃO DE FINANÇAS
E ORÇAMENTO.

367ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 13ª LEGISLA-
TURA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA
EM 9 DE DEZEMBRO DE 2003, APÓS A SESSÃO
ORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens remanescentes da Pauta da 366ª
Sessão Extraordinária.

368ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 13ª LEGISLA-
TURA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA
EM 9 DE DEZEMBRO DE 2003, APÓS A 367ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens remanescentes da Pauta da 367ª
Sessão Extraordinária.

369ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 13ª LEGISLA-
TURA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA
EM 9 DE DEZEMBRO DE 2003, APÓS A 368ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens remanescentes da Pauta da 368ª
Sessão Extraordinária.

370ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 13ª LEGISLA-
TURA, 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA
EM 9 DE DEZEMBRO DE 2003, APÓS A 369ª Sessão Ex-
traordinária.

ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens remanescentes da Pauta da 369ª
Sessão Extraordinária.

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

DIA 09 DE DEZEMBRO - TERÇA-FEIRA
09:00 horas
Exposição - Obras da Artista Plástica Neyde Cassine
Afonso
Térreo - Hall
Vereador Atilio Francisco

09:00 horas
Exposição - Acervo Circense - Homenagem ao “Dia do Pa-
lhaço”
Térreo - Hall
Vereadora Myryam Athie

09:30 horas
Reunião - Fórum de Drogas e Álcool do Município de São
Paulo
8º andar - Sala Tiradentes
1º andar - Auditório Dr. Oscar Pedroso Horta
Vereadora Lucila Pizani Gonçalves

13:00 horas
Fórum de Dança da Cidade de São Paulo
1º andar - Auditório Dr. Oscar Pedroso Horta
Vereadora Tita Dias

Reunião - Comissão Extraordinária Permanente de Defesa
dos Direitos da Criança e do Adolescente
8º andar - Salão Nobre Presidente João Brasil Vita
Vereador Rubens Calvo

13:00 horas
Exposição - Projetos de Uso e Ocupação do Solo e Planos
Regionais do Município de São Paulo
2º andar - Hall
Vereador Toninho Paiva

14:00 horas
Ato Pela Vida Contra a Morte - “Não à Redução da Maiori-
dade Penal”
1º andar - Auditório Dr. Oscar Pedroso Horta
Vereadora Flávia Pereira

15:00 horas
Reunião - Comissão Processante da Câmara Municipal de
Jardinópolis
8º andar - Sala Tiradentes
Vereador Arselino Tatto

16:00 horas
Reunião - Expositores da Praça da República
1º andar - Auditório Prestes Maia
Vereador Alcides Amazonas

17:00 horas
Exposição de Artes Plásticas - Coral de Bonecos da CIA
Teatral Agente
Térreo - Auditório Externo Freitas Nobre
Vereador Vanderlei Jangrossi

18:00 horas
Projeto Fomento ao Esporte
1º andar - Auditório Dr. Oscar Pedroso Horta
Vereadora Tita Dias

19:00 horas
Encontro - Profissionais Liberais, Empresariais, Industriais
e Beneméritos que se destacaram em 2003
8º andar - Salão Nobre Presidente João Brasil Vita
Vereador Manoel Cruz

19:00 horas
Comemoração do 30º Aniversário do Curso de Formação
dos Professores de Yoga
1º andar - Auditório Prestes Maia
Vereador Carlos Neder

cisos VI, VII e VIII, do art. 3º. do Decreto 42.210, de
18.07.2002.

Art. 2º. - Ficam igualmente suspensos os descontos em folha
de pagamento de servidores do Legislativo para novos emprés-
timos pessoais.

Art. 3º. - Não são alcançados pela suspensão de que tratam os
artigos precedentes as consignações autorizadas em folha de
pagamento dos descontos autorizados nas hipóteses dos in-
cisos I, II, III, IV, V, VI, primeira parte, e VII, do artigo 5º. do
Decreto 42.210/02, a saber:
a. mensalidades instituídas em assembléia geral para custeio
de entidades de classe, associações, inclusive as sindicais de
qualquer grau, sociedades cooperativas e clubes de servidores;
b. reembolso de despesas efetuadas com a compra de gêneros
alimentícios e outros de primeira necessidade;
c. contribuição de planos de seguro, planos de saúde, previ-
dência complementar, renda mensal e pecúlio, bem como prê-
mios de seguro;
d. prestações e amortizações referentes a imóvel residencial e
pagamentos de despesas hospitalares realizadas no Hospital do
Servidor Público Municipal - HSPM.

Art. 4º. -Fica criado um Grupo de Trabalho formado por 01
(um) servidor de cada uma das seguintes unidades: Departa-
mento do Pessoal -DT.4 , Setor de Folha de Pagamento, De-
partamento de Contabilidade e Fiscalização Orçamentária -
DT.1, Assessoria Técnico Jurídica -AT.2 e Diretoria Geral
para debater, analisar, coletar informações e propor medidas
sobre o tema no prazo de 45( quarenta e cinco) dias.

Art. 5º.- Transcorrido o prazo disposto no artigo anterior, o
Grupo designado deverá apresentar relatório do trabalho reali-
zado à MESA DIRETORA, bem como as propostas adminis-
trativas e legais para a adequação das consignações em folha
de pagamento em face da legislação atual vigente.

Art.6º.- Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 08 de dezembro de 2003.

PORTARIA 8092/03
APOSENTANDO, com proventos proporcionais, NORMA
CLEMENTINA RISPOLI GONÇALVES, Técnico Parla-
mentar (PS), padrão QPL-22, registro 10656, conforme o pre-
visto no artigo 8º da Emenda Constitucional nº 20/98, por
contar com 25 (vinte e cinco) anos de contribuição em 29 de
julho de 2000, para esse efeito, já incluído o período adicional
a que se refere a alínea “b”, inciso I, § 1º do artigo supracitado,
de acordo com as demonstrações constantes às fls. 11 e 12 do
Processo 702/03.

DECISÃO DE MESA
RECURSO À SUSPENSÃO DISCIPLINAR CONTIDA NO
ATO 467/93 - Proc.941/03
À vista dos elementos constantes no presente processo e Pa-
recer 265/03 da D.AT.2, A MESA DIRETORA, no uso de
suas atribuições, ANULA a penalidade aplicada à servidora
Mariana Azevedo Barreto Fix, RF 25744, em face do artigo 6º
do Ato 826/03, e DETERMINA a remessa dos referidos autos
à Secretaria Geral Administrativa.

Proc. 979/03
À vista dos elementos constantes no presente processo e espe-
cialmente, dos termos do Parecer 265/03 da D.AT.2, A MESA
DIRETORA, no uso de suas atribuições, ANULA a penali-
dade aplicada ao servidor Marcelo Gamil Mina, RF 25.588,
em face do artigo 6º do Ato 826/03, e DETERMINA a re-
messa dos referidos autos à Diretoria Geral, para as providên-
cias previstas no artigo 202 da Lei 8989/79, combinado com
os artigos 116 a 123, do Ato 661/99 e artigo 6º do Ato 826/03,
em face do referido servidor, para apuração de falta disci-
plinar.

Memo. 162/03 - 35ª SSP- Verª. Dona Zélia
À vista dos elementos constantes do presente expediente, a
MESA DIRETORA AUTORIZA a conversão de 18.000 (de-
zoito mil) cartas em aerogramas de Natal, perfazendo um total
de 14.651 (catorze mil seiscentos e cinqüenta e um) aero-
gramas, referente à quota de remessa da 35ª Subsecretaria Par-
lamentar.

Memo. 141/03 - 51ª SSP- Ver. Antonio Goulart
À vista dos elementos constantes do presente expediente, a
MESA DIRETORA AUTORIZA a conversão do valor mone-
tário correspondente à expedição de 36.000 (trinta e seis mil)
impressos, de até 0,20 gramas, em cartas, com devolução ga-
rantida, perfazendo um total de 28.286 cartas, referente à
quota de remessa da 51ª Subsecretaria Parlamentar.

Memo. 954/03 - 11ª SSP - Toninho Campanha
A MESA DIRETORA, no uso de suas atribuições, INDE-
FERE o solicitado através do memorando 954/03 da 11ª SSP,
no sentido de ser autorizada cota suplementar de cartucho Lex-
mark 12A7400 - Cód. 1064 para impressora E321.

REQUERIMENTO Nº 08-RDP - 08-0211/03
A MESA DIRETORA, no uso de suas atribuições, DEFERE o
solicitado pelo N. Ver. Odilon Guedes através do RDP nº 08-
0211/2003 para utilização, na forma regimental do canal legis-
lativo, localizado nesta Edilidade, para a veiculação de pro-
gramas especialmente voltados para os idosos a serem reali-
zadas na Câmara Municipal de São Paulo, conforme previsão
do artigo 24 da Lei 10741, de 1º de outubro de 2003.

DIRETORIA GERAL
PORTARIA 24543/03
EXONERANDO, a pedido, do cargo de Secretário Parla-
mentar, referência DAS-13, JONATAS FIRMO CHAVES
SILVA, da 16ª SSP, registro 26381, a partir de 2 de dezembro
de 2003.
PORTARIA 24544/03
EXONERANDO, a pedido, do cargo de Secretário Assistente
II, referência DAS-11, NATÁLIA CRISTINE SALES DO
PRADO, da 28ª SSP, Gabinete do 2ºSecretário, registro
25853.

D.O.M.; São Paulo, 48 (233), terça-feira, 9 de dezembro de 2003